
ПОСТАНОВЛЕНИЕ 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

РЕСПУБЛИКИ 
КАЛМЫКИЯ 

ХАЛЬМГ 
ТАЦЬЧИН 
ЗАЛВРИН 
ТОГТАВР 

от 27 сентября 2017 г. №336 г. Элиста 

Об учреждении стипендий спортсменам - членам и тренерам спортивных 
сборных команд Республики Калмыкия и (или) Российской Федерации 

по греко-римской борьбе в 2017 году 

В соответствии с Федеральным законом от 4 декабря 2007 г. № 329-ФЗ «О 
физической культуре и спорте в Российской Федерации», Государственной 
программой «Развитие физической культуры, спорта и молодежной политики в 
Республике Калмыкия на 2013-2020 годы», утвержденной постановлением 
Правительства Республики Калмыкия от 08 июля 2013 г. № 332 «О 
Государственной программе «Развитие физической культуры, спорта и 
молодежной политики в Республике Калмыкия на 2013 - 2020 годы», в целях 
поощрения спортсменов - членов и тренеров спортивных сборных команд 
Республики Калмыкия и (или) Российской Федерации по греко-римской борьбе 
Правительство Республики Калмыкия постановляет: 

1. Учредить в 2017 году стипендии спортсменам - членам и тренерам 
спортивных сборных команд Республики Калмыкия и (или) Российской 
Федерации по греко-римской борьбе. 

2. Утвердить Положение о порядке выплат стипендий спортсменам -т 
членам и тренерам спортивных сборных команд Республики Калмыкия и (или) 
Российской Федерации по греко-римской борьбе в 2017 году. 

3. Министерству спорта и молодежной политики Республики Калмыкия 
осуществлять полномочия по назначению и выплате стипендий. 

Председатель Правительства 
Республики Калмыкия И. Зотов 



Утверждено 
постановлением Правительства 

Республики Калмыкия 
от 27 сентября 2017 года № 336 

Положение о порядке выплат стипендий спортсменам - членам и тренерам 
спортивных сборных команд Республики Калмыкия и (или) Российской 

Федерации по греко-римской борьбе 
в 2017 году 

I. Общие положения 

1.1. Настоящее Положение определяет процедуру и критерии отбора 
кандидатов на получение стипендий из числа спортсменов - членов и тренеров 
спортивных сборных команд Республики Калмыкия и (или) Российской 
Федерации по греко-римской борьбе (далее - кандидаты). > 

1.2. Стипендии назначаются на 2017 год кандидатам, занявшим призовые 
места за предшествующий год на Первенствах Южного Федерального Округа и 
России, Чемпионатах Южного Федерального Округа, России, Европы и Мира, 
Олимпийских и Паралимпийских играх и проживающим на территории 
Республики Калмыкия. 

1.3. Стипендии предназначены для социальной и материальной 
поддержки) кандидатов, стимулирования их потенциальных способностей к 
новым спортивным достижениям. 

1.4. Выдвижение кандидатов на соискание стипендии представляется OQ 
«Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия (далее - Спортивная 
Федерация). : 

1.5. Стипендии выплачиваются с момента издания приказа Министерства 
спорта и молодежной политики Республики Калмыкия о выплате стипендии до 31 
декабря 2017 года в установленном порядке в пределах выделенных бюджетных 
ассигнований Министерству спорта и молодежной политики Республики 
Калмыкия (далее - Министерство) текущем году. 

П. Порядок назначения и выплаты стипендии 
. 1 

J 

2.1. Стипендии назначаются и утверждаются приказом Министерства на 
основании протокола решения Комиссии по рассмотрению вопросов о назначении 
стипендий спортсменам - членам и тренерам спортивных сборных команд 
Республики Калмыкия и (или) Российской Федерации (далее - Комиссия) по 
представлению Спортивной Федерации на кандидатов и дающих основной (или 
параллельный) зачет Республике Калмыкия. 

2.2. Полол<ение и состав Комиссии утверждаются приказом Министерства. ' 
2.3. Стипендия назначается и выплачивается кандидатам по одному 

наивысшему результату, показанному в предыдущем календарном году, в 
следующих размерах: 

•а 



1) спортсменам, занявшим на Олимпийских, Паралимпийских играх 
первое место, и их тренерам - 100,0 тыс. рублей; второе место - 80,0 тыс. рублей; 
третье место - 60,0 тыс. рублей; 

2) спортсменам, занявшим на чемпионате Мира первое место, и их 
тренерам - 100,0 тыс. рублей; второе место - 80,0 тысяч рублей; третье место -
60,0 тысяч рублей; 

3) спортсменам, занявшим на первенстве Мира первое место, и их 
тренерам - 90,0 тыс. рублей; второе место - 70,0 тысяч рублей; третье место -
50,0 тысяч рублей; 

4) спортсменам, занявшим на чемпионате Европы первое место, и их 
тренерам - 50,0 тысяч рублей; второе место - 40,0 тысяч рублей; третье место— 
30,0 тысяч рублей; 

5) спортсменам, занявшим на первенстве Европы первое место, и их 
тренерам - 40,0 тысяч рублей; второе место - 30,0 тысяч рублей; третье место -
20,0 тысяч рублей; 

6) спортсменам, занявшим на чемпионате России первое место, и их 
тренерам - 30,0 тысяч рублей; второе место - 20,0 тысяч рублей; третье место -
10,0 тысяч рублей; 

7) спортсменам, занявшим на лицензионном международном турнире 
(отбор на Олимпийские игры) первое место, и их тренерам - 40,0 тысяч рублей; 
второе место - 30,0 тысяч рублей; третье место - 20,0 тысяч рублей; 

8) спортсменам, занявшим на первенстве России первое место, и их 
тренерам - 25,0 тысяч рублей; второе место - 20,0 тысяч рублей; третье место-
15,0 тысяч рублей. 

2.4. Комиссия по результатам рассмотрения документов кандидатов 
составляет протокол, в котором отражается решение Комиссии о назначении 
стипендий кандидатам либо об отказе в их назначении. Протокол оформляется в 
день заседания Комиссии. 

2.5. Министерство в течение 3-х рабочих дней со дня вынесения решения 
Комиссией и оформления протокола направляет выписки из протокола 
назначения стипендий кандидатам, а также в Спортивную Федерацию, подавшую 
заявку о рассмотрении кандидатов на соискание стипендии в Министерство. 

2.6. Выплата назначенных стипендий осупдествляется путем перечисления 
денежных средств на расчетные счета кандидатов на основании договора о 
выплате стипендии по форме, утвержденной Министерством. 

2.7. Получение стипендии не исключает назначения стипендиату иных 
стипендий и выплат. • 

2.8. Основанием для отказа в назначении стипендии являются: 
несоответствие и некомплектность представленных документов, указанных 

в пункте 4 настоящего Положения; а 



отсутствие государственной аккредитации у республиканской спортивной 
федерации по виду спорта «Спортивная борьба». 

III. Утрата права на получение стипендии. Порядок 
внесения изменений в список стипендиатов 

3.1. Выплата стипендии кандидатам прекращается на основании приказа 
Министерства о прекращении выплаты стипендии по представлению Спортивной 
Федерации в соответствии с решением Комиссии в случаях: 

3.1.1. Исключения спортсмена из состава сборной команды Республики 
Калмыкия и (или) Российской Федерации. 

3.1.2. Невыполнения спортсменом индивидуального плана подготовки и 
снижения спортивных результатов. 

3.1.3. Неучастия спортсмена в официальных региональных, всероссийских и 
международных соревнованиях за отчетный период. 

3.1.4. Прекращения спортсменом тренировочных занятий. 
3.1.5. Переезда спортсмена на постоянное место жительства в другой регион 

Российской Федерации или за пределы Российской Федерации. 
3.1.6. Применения запрещенных препаратов (допинга). 
3.2. Выплата стипендии тренерам спортивных сборных команд Республики 

Калмыкия и (или) Российской Федерации по греко-римской борьбе прекращается 
досрочно согласно приказу Министра, со дня его издания, после чего тренеры не 
могут рассматриваться в качестве кандидата на назначение стипендии на 
следующий год в случаях: 

3.2.1. Отстранения его от занимаемой должности главного тренера или 
старшего тренера сборных команд Республики Калмыкия и (или) Российской 
Федерации. ц 

3.2.2. Ненадлежащего исполнения или неисполнения своих должностных 
обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, - в пределах, 
определенных действующим трудовым законодательством Российской 
Федерации и Республики Калмыкия, и невыполнения взятых спортивных 
обязательств по подготовке членов сборных команд. 

3.2.3. Совершенных правонарушений в процессе осуществления своей 
деятельности - в пределах, определенных действующим административным, 
уголовным и гражданским законодательством Российской Федерации. / 

3.2.4. Применения спортсменами сборных команд Республики Калмыкия 
запрещенных препаратов (допинга). ;! 

3.2.5. Причинения материального ущерба - в пределах, определенных 
действующим трудовым и гражданским законодательством Российской 
Федерации. 

3.3. Решение о внесении изменений или дополнений в список стипендиатов 
оформляется приказом Министерства по представлению Комиссии. 

4 . 4 



IV. Перечень документов, представляемых в Комиссию на кандидатов, 
претендующих на получение стипендий 

4.1. Представление на кандидатов, заверенное Спортивной Федерацией, по 
форме согласно приложениям № 1, № 2 к настоящему Положению. 

4.2. Заверенные Спортивной Федерацией протоколы соревнований, 
подтверждающие спортивные достижения, протоколы о выдвижении списков 
кандидатов на соискание стипендии. 

4.3. Список сборной команды Российской Федерации по греко-римской 
борьбе на текущий год, если стипендиат входит в их состав. 

4.4. Копия паспорта кандидата либо копия свидетельства о рождении. 
4.5. Документ, подтверждающий наличие у кандидата рублевого 

банковского счета, с указанием реквизитов этого счета для перечисления 
денежных средств (с отметкой кредитной организации). 

4.6. Согласие кандидата на обработку персональных данных. 

• L) 



Приложение № 1 
к Положению о порядке выплат стипендий 

спортсменам - членам и тренерам спортивных сборных команд 
Республики Калмыкия и (или) Российской Федерации 

по греко-римской борьбе, утвержденному 
постановлением Правительства 

Республики Калмыкия 
от 27 сентября 2017 г. № 336 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
для назначения в 2017 году стипендии спортсмену - члену спортивной сборной команды Республики Калмыкия 

по греко-римской борьбе 

№ Ф.И.О. Дата Спортивное Дисциплина, Показанный Планируемый Членство в Организация, Место Параллельн 
п/п спортсмена рождения звание весовая результат за результат на составе спортивная жительства ый зачет 

категория предшеству будущий год сборной школа (по прописке (если есть -
(указать ющий год (наименование команды (указать МО) или указать с 

олимпийская (наименован соревнований, РК, РФ временная каким 
, неолимп.) ие место) (указать регистрация регионом. 

соревновани состав) (указать срок срок 
й, дата, регистрации)) договора) 
место 

проведения, 
занятое 
место, 

сколько 
человек 

участвовало 
в виде 

программы) 
1. 

Решение 0 0 «Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия», Протокол от « » 
Президент 0 0 «Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия» 

2017 года № 
/ / 

(приложить) 

м.п. 
Секретарь 0 0 «Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия» / / 



Приложение № 2 
к Положению о порядке выплат стипендий 

спортсменам - членам и тренерам спортивных сборных команд 
Республики Калмыкия и (или) Российской Федерации 

по греко-римской борьбе, утвержденному 
постановлением Правительства 

Республики Калмыкия 
от 27 сентября 2017 г. № 336 

ПРЕДСТАВЛЕНИЕ 
для назначения в 2017 году стипендии тренеру 

№ 
п/п 

Ф.И.О. тренера Дата рождения Место жительства 
(по прописке) 

Место работы, 
занимаемая 
должность 

Почетное звание Образование 
(учреждение, год 

окончания), категория 
1. 

Решение 0 0 «Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия», Протокол от « » 

Президент 0 0 «Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия» 
м.п. 

2017 года № (приложить) 

Секретарь 0 0 «Федерация спортивной борьбы Республики Калмыкия» 


